

**Course- Banking**  
**Subject-General Awareness**

**Time-07 Minutes**

**Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains**

**Published Date- 7<sup>th</sup> August 2020**

**Paper Maker- SumitArora**

**Q1. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसे PNB हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड के अंतरिम प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया है।**

- (a) समीर गहलौत
- (b) सिद्धार्थ मोहंती
- (c) केकी मिस्त्री
- (d) नीरज व्यास
- (e) कपिल वधावन

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

**Q2. निम्नलिखित में से किसे भारत सरकार ने संयुक्त राष्ट्र में भारत के अगले राजदूत या स्थायी प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त किया है?**

- (a) टी.एस. त्रिमूर्ति
- (b) सैयद अकबरुद्दीन
- (c) हरदीप सिंह पुरी
- (d) निरुपम सेन
- (e) कमलेश शर्मा

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

**Q3. एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB) ने किस राज्य को ग्रामीण क्षेत्रों में भरोसेमंद बिजली कनेक्शन प्रदान करने के लिए 346 मिलियन अमरीकी डॉलर (लगभग 2,616 करोड़ रुपये) का ऋण देने की सहमति जताई है?**

- (a) महाराष्ट्र
- (b) कर्नाटक
- (c) तमिलनाडु
- (d) केरल
- (e) हरियाणा

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

**Q4. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसे हाल ही में यूएसए की राष्ट्रीय क्रिकेट टीम का मुख्य कोच नियुक्त किया गया है।**

- (a) संदीप पाटिल
- (b) सैयद किरमानी
- (c) रोजर बिन्नी

(d) मोहिंदर अमरनाथ

(e) जे. अरुणकुमार

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q5. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसे 3 साल की अवधि के लिए लोक उद्यम चयन बोर्ड (PESB) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

(a) तरुण श्रीधर

(b) राजीव कुमार

(c) त्रिलोचन महापात्र

(d) वी.पी. हर्ष

(e) पी. राघवेंद्र राव

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q6. उस दिग्गज बॉलीवुड अभिनेता का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया। जिन्हें 1970 में अपनी पहली फिल्म "मेरा नाम जोकर" में निभाई बाल कलाकार भूमिका के लिए राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार दिया गया था।

(a) राजेश खन्ना

(b) विनोद खन्ना

(c) धर्मेन्द्र

(d) जीतेन्द्र

(e) ऋषि कपूर

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसने हाल ही में भ्रष्टाचार पर निगरानी करने वाली संस्था केंद्र सतर्कता आयोग (CVC) में सतर्कता आयुक्त के रूप में शपथ ली है।

(a) प्रमोद चंद्र मोदी

(b) मुत्तली अजीत कुमार

(c) सुरेश एन पटेल

(d) कृष्णस्वामी नटराजन

(e) शुशील चंद्र

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q8. IIT दिल्ली की टीम द्वारा विकसित वेब आधारित COVID-19 डैशबोर्ड का नाम बताएं, जो भारत में COVID-19 मामलों की राज्य और हर जिले के अनुसार आने वाले दिनों में वहां कोरोना संक्रमण की स्थिति की विस्तृत जानकारी देगा।

(a) VISHWA

(b) ISHVARA

(c) SWAYAM

(d) SATTVA

(e) PRACRITI

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसे कतर में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

- (a) अजय बिसारिया
- (b) प्रदीप कुमार रावत
- (c) सौरभ कुमार
- (d) दीपक मित्तल
- (e) गौतम बंबावाले

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q10. IIT दिल्ली की टीम ने "PRACRITI" नामक एक वेब-आधारित COVID-19 डैशबोर्ड विकसित किया है, जो भारत में COVID-19 मामलों की राज्य और हर जिले के अनुसार आने वाले दिनों में वहां कोरोना संक्रमण की स्थिति की विस्तृत जानकारी देगा। यहां "PRACRITI" है:-

- (a) PRediction and Aggregation of CoRona Infections and Transmission in India
- (b) PRediction and Assessment of CoRona Infections and Transmission in India
- (c) PRediction and Attribution of CoRona Infections and Transmission in India
- (d) PRediction and Advancement of CoRona Infections and Transmission in India
- (e) PRediction and Allocation of CoRona Infections and Transmission in India

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q11. भारतीय रिजर्व बैंक के पहले भारतीय गवर्नर कौन थे?

- (a) सी. डी. देशमुख
- (b) शिन्द्र रे
- (c) एस. मुखर्जी
- (d) आई. जी. पटेल
- (e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q12. किसी साधन को किसी अन्य व्यक्ति द्वारा उसके चेक या फेस पर हस्ताक्षर करके या उसके साथ अटैच किये गये पेपर स्लिप पर हस्ताक्षर करके ट्रांसफर करना किस नाम से जाना जाता है?

- (a) वचन पत्र
- (b) बिल ऑफ़ लेडिंग
- (c) विनिमय का बिल
- (d) इंडोर्समेंट
- (e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q13. अनुसूचित बैंक (scheduled bank) से क्या अभिप्राय है?
- (a) बैंकिंग रजिस्टर अधिनियम 1949 के प्रावधानों के तहत बैंक कार्य करता है।
  - (b) RBI अधिनियम, 1934 की दूसरी अनुसूची में शामिल एक इन्कॉर्पोरेट बैंक
  - (c) बैंकिंग कंपनी अधिनियम 1956 के तहत शामिल बैंक
  - (d) बैंकिंग कार्यों के लिए अधिकृत एक बैंक
  - (e) बैंक ने आरबीआई द्वारा एक लाइसेंस जारी किया था जिसमें कहा गया था कि यह एक अनुसूचित बैंक है

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q14. ATM का पूर्ण रूप क्या है?
- (a) Autocash Teller Machine
  - (b) Automobile Teller Machine
  - (c) Automatic Teller Machine
  - (d) Automated Teller Machine
  - (e) None of the above

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q15. बैंकों में वित्तीय वर्ष \_\_\_\_\_ की एक अवधि है।

- (a) जनवरी से दिसंबर
- (b) मई से अप्रैल
- (c) अप्रैल से मार्च
- (d) फरवरी से जनवरी
- (e) जुलाई से जून

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

## Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. NeerajVyas has been appointed as the interim Managing Director & Chief Executive Officer of PNB Housing Finance Ltd.

S2. Ans.(a)

Sol. The Government of India has appointed T.S. Tirumurti as the next Ambassador or Permanent Representative of India to the United Nations.

S3. Ans.(a)

Sol. The Asian Development Bank has approved a USD 346 million loan to Maharashtra state government to provide reliable power connections in state's rural areas.

S4. Ans.(e)

Sol. J. Arunkumar has been appointed as the head coach of the national cricket team of USA.

S5. Ans.(b)

Sol. Rajiv Kumar has been appointed as the Chairperson of the Public Enterprises Selection Board (PESB) for a period of 3 years.

S6. Ans.(e)

Sol. Bollywood actor Rishi Kapoor has passed away. He made his screen debut in 1970 with film "MeraNaam Joker" as a child artist and also received National Film Award for the role.

S7. Ans.(c)

Sol. Suresh N Patel took oath as the Vigilance Commissioner in the anti-corruption watchdog Central Vigilance Commission (CVC).

S8. Ans.(e)

Sol. IIT Delhi team has developed a web-based COVID-19 dashboard named as "PRACRITI (PRediction and Assessment of CoRona Infections and Transmission in India)" which gives detailed state-wise and district-wise predictions of COVID-19 cases in India.

S9. Ans.(d)

Sol. Deepak Mittal has been appointed as the next Ambassador of India to the State of Qatar.

S10. Ans.(b)

Sol. IIT Delhi team has developed a web-based COVID-19 dashboard named as "PRACRITI (PRediction and Assessment of CoRona Infections and Transmission in India)" which gives detailed state-wise and district-wise predictions of COVID-19 cases in India.

S11. Ans.(a)

Sol. The first Governor of the Reserve Bank of India was British banker Osborn Smith, while C.D. Deshmukh was the first Indian Governor of Reserve Bank of India.

S12. Ans.(d)

Sol. Transfer of any instrument to another person by signing on its back or face or on a slip of paper attached to it is known as Endorsement.

S13. Ans.(b)

Sol. Scheduled Banks as the name suggest are the banks, which are accounted in the Second Schedule of the Reserve Bank of India (RBI) Act, 1934.

S14. Ans.(d)

Sol. The full form of ATM is Automated Teller Machine. ATM is an electro-mechanical machine that is used for making financial transactions from a bank

account. These machines are used to withdraw money from personal bank accounts.

S15. Ans.(c)

Sol. The 12-month period from April 1 to March 31 is widely accepted as the accounting/fiscal/financial year in our country.